
CONSIGLIO DI STATO
Segretariato Generale della

Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

Oggetto: Affidamento del servizio di vigilanza armata presso le sedi del Consiglio di Stato. CIG
862976428A – RISPOSTE CHIARIMENTI E RETTIFICA ERRORE MATERIALE ART. 18.3 

RISPOSTE AI QUESITI
Si forniscono di seguito i chiarimenti in merito ai quesiti posti da alcune delle società invitate.

Quesito  1:  Spett.  Ente,  la  scrivente  società  XXXXXXX.  in  merito  alla  procedura di  gara  in  oggetto  ha la
necessità di porvi una richiesta di chiarimento. All'interno della documentazione di gara, salvo nostro errore,
viene fornita un'indicazione relativamente al monte ore settimanale, tuttavia avremo la necessità di avere una
Vostra gentile indicazione in merito  al  monte ore totale per l'intera  durata  dell'appalto,  alla  fascia oraria di
riferimento per l'esecuzione del servizio di piantonamento ed il costo euro/ora posto a base d'asta. In attesa di un
Vostro gentile riscontro, Vi porgiamo distinti saluti. Ufficio Gare

Risposta:
Il monte ore totale è di 11.217,84 ore/complessive. La fascia oraria di riferimento è quella indicata all’art. 6 delle
condizioni  generali  Lun.-  Sab.  8.00  -19.30.  All’atto  della  stipula  del  contratto  saranno  presi  accordi  con
l’aggiudicatario per definire gli orari e i giorni precisi di espletamento del servizio. 
Il costo della manodopera è stato determinato dalla Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 23 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,
tenendo conto del costo orario risultante dalle tabelle ministeriali (all. 3) che costituiscono un semplice parametro
di valutazione della congruità dell’offerta, senza rappresentare di per sé dei valori assoluti ed inderogabili. Per i
dipendenti da assorbire con la clausola sociale è stato preso in considerazione il costo orario relativo al personale di
4° livello, come indicato nell’art. 7 del capitolato. 

Quesito 2: Buongiorno, in riferimento alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di vigilanza armata 
presso le sedi del Consiglio di Stato – CIG 862976428A, con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti
in merito: 
- conoscere l’orario dei servizi di vigilanza presso le sedi di Palazzo Ossoli e Palazzo Santacroce;
- se il monte ore settimanale pari a 172, sono da considerarsi per tutti e tre i siti o solo per il sito di Palazzo 
Spada;
- se le ore aggiuntive domenicali e settimanali, riportate nei sub-criteri di valutazione dell’offerta tecnica ai punti 
1.1.2 e 1.1.3, devono essere prese in considerazione nell’offerta economica finale o saranno calcolate a parte 
applicando se richieste, la tariffa oraria proposta in sede di offerta economica.

Risposta:

1



- La fascia oraria di riferimento è quella indicata all’art. 6 delle condizioni generali Lun.- Sab. 8.00 -19.30. All’atto
della  stipula  del  contratto  saranno presi  accordi  con l’aggiudicatario per  definire  gli  orari  e  i  giorni  precisi  di
espletamento del servizio;

- Il monte ore settimanale pari a 172 ore è complessivo;
- Le ore aggiuntive, se offerte, devono essere prese in considerazione nell’offerta economica finale. 

Quesito 3: Si  voglia precisare se le ore aggiuntive di  cui  al punto 1.1.2 debbano intendersi  come "incluse nel
canone"  (parimenti  quelle  relative  al  servizio  di  rilevazione  della  temperatura  e  quindi  "gratis")  oppure  da
contemplarsi come costo aggiuntivo?

Risposta:
Il costo dei servizi/ore aggiuntive di cui ai criteri 1.1.2 e 1.1.3, così come quello di ogni altra miglioria elencata tra
gli elementi che – se previsti dal concorrente in sede di offerta tecnico organizzativa - danno diritto all’attribuzione
dei punteggi tecnici, secondo le modalità stabilite nell’allegato 5 “Criteri attribuzione dei punteggi tecnici”, si
intendono incluse nel canone e quindi offerte a titolo non oneroso per la stazione appaltante.

Quesito 4: Si chiede di precisare se il servizio aggiuntivo della rilevazione della temperatura debba essere svolto
dalla GpG in servizio presso la sede o da un operatore ulteriore?

Risposta:
Il servizio aggiuntivo della rilevazione della temperatura può essere svolto anche dalle GPG in servizio.

Quesito 5: Buongiorno,al  fine della corretta valutazione economica della presente procedura,  con la presente si
chiede la quantificazione delle spese di pubblicazione. 

Risposta:
Non ci sono costi di pubblicazione. 

Quesito 6: Buongiorno, al fine della corretta valutazione economica, con la presente si chiede il monte ore che avete
stimato per l'esecuzione dell'appalto, oppure, in alternativa, la data presunta di inizio dei servizi.

Risposta:

Il monte ore stimato per l’esecuzione dell’appalto è pari a complessive 11.217,84. Il servizio dovrebbe avere inizio il 1
maggio 2021. 

Buongiorno, si chiede di chiarire la formula di attribuzione del punteggio economico in quanto non chiara e cita 
come punteggio massimo attribuibile 50 punti anzichè 30.Attendiamo vs. gentile riscontro. Saluti

Come specificato nell’art. 18.3 delle condizioni generali 
Il criterio che verrà applicato e quello della “Proporzionalità inversa (interdipendente)”:
Questa formula assegna un punteggio inversamente proporzionale al prezzo offerto, con coefficiente di proporzionalita
dato dal prezzo piu basso offerto in gara.
La formula è la seguente
PE = PEmax   x   Pmin  
                     P

2



Dove:
PEmax = massimo punteggio economico attribuibile (30) Pmin = prezzo piu basso offerto a gara
P= Prezzo offerto dal concorrente.

RETTIFICA CONDIZIONI GENERALI CON RIFERIMENTO ALLA FORMULA DI ATTRIBUZIONE DEL 
PUNTEGGIO ECONOMICO, DOVE CITA COME PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUIBILE (50)
L’art. 18.3 delle condizioni generali reca un mero errore materiale nella parte in cui cita come punteggio massimo 
attribuibile 50 in luogo di 30. Pertanto il suddetto art. viene così rettificato: 

Il criterio che verrà applicato e quello della “Proporzionalità inversa (interdipendente)”:
PE = PEmax x Pmin
                     P
Dove:
PEmax = massimo punteggio economico attribuibile (30) Pmin = prezzo piu basso offerto a gara
P= Prezzo offerto dal concorrente.

3


		2021-03-09T10:17:43+0100
	protocollo




